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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Bakalářská práce na téma „Logistické náklady v podniku a možnosti jejich snižování“ je

rozdělena do dvou hlavních částí. V první části jsou uvedená teoretická východiska. Je zde

popsaná charakteristika pojmů logistika, logistické náklady a jejich popis. Pozornost

je zaměřena na oblast skladovacích nákladů.

Praktická část se skládá z představení společnosti a jejích aktivit. Hlavním tématem

je řešení sladovacích nákladů a jejich dopad na náklady v konkrétním podniku.

Na závěr jsou uvedeny návrhy a doporučení pro snížení skladovacích nákladů.

Klíčová slova: logistika, náklady, snižování

ABSTRACT

The thesis on „Logistic costs in the company and options theirs reduction“ is divided in

two mainly parts. There are theoretical basis mentioned in the first part. There is describe

what means logistics, logistics costs and their descriptions. Attention is focused on the

storage costs.

The practise part consists of introducing the company and its activities. The main topic is

solution of storage costs and their impact on costs in a particular company.

The conclusion includes suggestions and recommendations to reduce storage costs.
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ÚVOD

První a nejdůležitější věc, kterou musí začínající podnikatel udělat, je položit si základní

otázku: „Je naše podnikání efektivní?“

Jestliže chce být firma úspěšná a konkurenceschopná, měla by sledovat efektivnost

logistiky a podíl nákladů na firemní výkony. Řízení nákladů se tak stává velmi důležitým

úkolem každého podniku. Náklady se v podniku musí sledovat prakticky neustále.

Bakalářská práce bude členěna na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části bude rozebrána historie logistiky, její uplatnění a význam. Dále budou

popsány logistické náklady, jejich základní členění a systém evidence. Tématem

bakalářské práce je široká oblast možností snižování nákladů. Proto, aby její zpracování

bylo reálné v rozsahu bakalářské práce, bude zaměřena na snižování nákladů v oblasti

skladování. Plynule bude tedy navázáno na charakteristiku skladování, a to zejména

strategii ve skladování a možné chyby v této oblasti. Budou přitom využity poznatky

z logistiky, ekonomie, managementu a marketingu.

V praktické části bude představena společnost TOKO, s. r. o., její historie a současné

aktivity. Bude proveden rozbor nákladů za rok 2009 a 2010, způsoby skladování a náklady

s ním spojené. Na závěr budou uvedena možná doporučení, návrhy a různá

řešení pro optimalizaci nákladů ve skladování. Naskytla se mi příležitost nahlédnout

do chodu podniku a poznat tak reálné a provozní problémy, se kterými se společnost

potácí. Tato společnost má dlouholetou tradici na potravinovém trhu. Přežila první

i druhou světovou válku, ovšem paradoxem je, že krize posledních let je pro společnost

téměř katastrofální. Věřím, že moje práce bude pro společnost přínosem.

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit možnosti snížení nákladů

společnosti TOKO, s. r. o., hlavně v oblasti skladování. Neustálé snižování nákladů

je jedna z nejdůležitějších činností v každé společnosti. V dnešní době je trh zasycen

konkurencí a není lehké snižovat náklady tak, aby nedošlo ke zhoršení služeb, nebo

dokonce snížení kvality a ztrátě zákazníků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

„Existuje celá řada definic vztahujících se k pojmu logistika. Stručně lze říci,

že se logistika zabývá pohybem zboží a materiálu z místa vzniku do místa spotřeby, někdy

až do místa likvidace, a s tím souvisejícím informačním tokem. Cílem takového toku zboží,

materiálů a informací je uspokojit požadavky zákazníků. Logistika se týká všech

komponentů oběhového procesu, tzn. především dopravy, řízení zásob, manipulace

s materiálem, balení, distribuce a skladování. Zahrnuje také komunikační, informační

a řídící systémy. Logistika je velmi široký obor, který v mnoha ohledech a ve velké míře

ovlivňuje životní úroveň společnosti. V moderní vyspělé společnosti jsme si zvykli na to,

že logistické služby fungují bezvadně, a máme tendenci si logistiky všímat až v okamžiku,

kdy nastane nějaký problém. Jejím úkolem je zajistit správné materiály, na správném

místě, ve správném čase, v požadované kvalitě, s příslušnými informacemi

a s odpovídajícím finančním dopadem. Logistika se netýká jen výrobní sféry, ale i sféry

služeb.“ [3]

1.1 Historie logistiky

Pojem logistika v historii nejdříve začali používat řečtí filosofové. Svůj původ má logistika

s největší pravděpodobností v řeckém slově logistikon – důmysl, rozum, nebo logos -

slovo, myšlenka, pojem, rozum, pravidlo, mysl. Až do 16. století se pojem logistika

vyskytoval v matematice a znamenal praktické počítání s čísly. Jako předmět zkoumání

se logistika objevuje na počátku 20. století. Zabývala se hlavně podporou obchodní

strategie podniku a dosahováním užitné hodnoty času a místa. Pozornost si logistika

získala až po druhé světové válce, a to zejména v USA. Efektivní distribuce a zásobování

výrazně přispěly k úspěchu spojeneckých vojsk na západní frontě. Z toho důvodu

poválečné tendence směřovaly k využití logistiky při řešení analogických problémů

v civilní sféře. Zásobovací problémy vedly k širokému používání matematických metod

pro řešení procesů se zásobováním spjatých. Tyto metody našly své uplatnění po válce

v podnikové logistice, především při určení optimálního množství produkce, rozmístění

skladů, problémech spojených s dopravou a jejími náklady. [6]
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1.2 Uplatnění logistiky

Existovalo velké množství důvodů, proč uplatnit logistiku, zvláště v hospodářské sféře.

Výrobní a distribuční procesy byly čím dál více složitější a bylo třeba efektivně zajistit

návaznost jednotlivých dílčích procesů při využití všech kapacit. Přicházející rozmach

informačních technologií také podpořil uplatnění logistiky. Zvýšila se tak schopnost řídit

materiálové toky a optimalizovat výši a pohyb zásob. [9]

1.2.1 Význam logistiky

Spolu s narůstající globalizací význam logistiky neustále roste. Podniky jsou vystavovány

silným konkurenčním tlakům a logistika zaujímá v této situaci strategické postavení.

Logistika napomáhá ke zdokonalení zákaznického servisu, především umožňuje snižování

nákladů, a tím dosahování vyšších zisků. Globalizace jako taková ovlivňuje logistiku

ve dvou směrech. První představuje skutečnost, že se podniky musí vyrovnat s konkurencí

ze strany zahraničních firem, což je vede k hledání nových možností, jak sebe a své

výrobky odlišit – tedy k hledání konkurenční výhody. Druhý směr souvisí s tím, že firmy

často realizují své nákupy u zahraničních firem a své výrobky do zahraničí prodávájí.

Tím se prodlužuje logistický řetězec, stává se složitějším a je také nákladnější. To samo

o sobě klade značné nároky na kvalitu logistiky. [7]
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2 LOGISTICKÉ NÁKLADY [8]

Dříve se veškerá činnost výrobních i obchodních společností odvíjela od základní rovnice

cena = náklady + zisk.

V současnosti již tento vztah neplatí. Cenu si totiž neurčuje vlastník (prodejce) zboží,

ale hlavně konkurence. Chce-li být podnik „životaschopný“, musí produkovat i určitý zisk,

který má možnost dále zpětně investovat. Vzhledem k uvedeným skutečnostem

se dá odvodit nový vzorec

náklady = cena + zisk,

který říká, že „náklady jsou veličinou závislou“. Z toho vyplývá, že chce-li podnik přežít,

musí své náklady snížit tak, aby dosáhly maximálně hodnoty ceny zboží.

2.1 Členění logistických nákladů

Náklady můžeme klasifikovat z různých hledisek. Záleží na potřebách řízení, typu

rozhodovací úlohy a účelu, na který náklady potřebujeme.

Logistické náklady se zpravidla člení na šest základních nákladových oblastí mezi sebou

vzájemně propojených.

Všechny klíčové logistické činnosti nemusí ve výrobních podnicích nutně spadat

do kompetence útvaru logistiky, přesto všechny významně ovlivňují logistický proces jako

celek. Jde o následující oblasti logistického systému:

1. Úroveň zákaznického servisu.

2. Přepravní náklady.

3. Náklady na udržování zásob.

4. Skladovací náklady.

5. Množstevní náklady.

6. Náklady na informační systém.
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Obrázek 1. Nákladové vazby v logistickém systému [8]

1. Úroveň zákaznického servisu

Spokojenost zákazníků má na starosti správně fungující zákaznický servis, který spojuje


[…]


skladu, zejména na spotřebu energie. Díky pronájmu budovy by se společnost nevzdala

svého majetku a v případě rozšíření své výroby a potřeby dalších prostor by mohla

od nájemní smlouvy odstoupit a budovu opět využívat. V okolí společnosti se nachází tři

velké společnosti, které o nabízený pronájem projevily zájem. Byl proveden průzkum

v jednotlivých společnostech s cílem zjistit, jakou měsíční částku by za pronájem byly

ochotny zaplatit.
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Název společnosti Cena/měsíc

BARVY Olomouc 5 000,-

PRESBETON Nova, s.r.o. 5 500,-

EPAVA Olomouc, a.s. 4 500,-

Tabulka 8. Zájemci o pronájem budovy

5.2.3 Zbourání budovy skladu

Zbourání skladu by umožňovalo využít volný prostor na jiný účel. Společnost by snížila

náklady na spotřebu energie, které jsou s nepoužívaným skladem spojené, ale musela

by jednorázově vynaložit spoustu nákladů na demolici. Společnost Emporio Exlusive

nabídla demolici budovy skladu za 80 000 Kč. Volný prostor, který by vznikl, nemá

v dohledné době společnost k čemu využít. Zbourání by tedy nemělo pro společnost žádný

přínos, čili by toto řešení bylo nenávratnou investicí.

5.3 Vyřešení expedičního skladu

Náklady, které se sníží přesunem expedičního skladu do hlavní budovy jsou zcela

jednoznačné. Zrychlí se tempo toku hotových výrobků. Při převozu hotových výrobků

z výroby do expedičního skladu se sníží manipulace s materiálem a zkrátí se i čas potřebný

na přesun. Nejvyšší úspora nákladů se nachází ve zrušení nákladů na provoz samostatné

budovy. Nejlepším řešením by tedy bylo pronajmutí budovy skladu. Veškerá spotřeba

energie a další náklady vyčíslené v tabulce 6. by platil nájemce budovy.

Kdyby si vedení společnosti zvolilo jako nájemce společnost, která nabízí nejvyšší částku

za měsíční nájem, společnost PRESBETON Nova, s.r.o., získalo by TOKO, s. r. o. každý

měsíc 5 500,-.
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5.4 Celkové snížení logistických nákladů

V případě, že se společnost rozhodne pronajmout budovu expedičního skladu, získá tím

roční výnos 66 000 Kč. Díky prodeji nepoužívaných palet se utržilo 8 960 Kč.

Předpokládaný výnos činí 74 960 Kč.

Dále společnost uspoří náklady spojené s provozem expedičního skladu v samostatné

budově. Musíme přihlédnout k faktu, že nově zvolený expediční sklad, který je součástí

hlavní budovy, je plošně třetinový. Jeho kapacitní využití bude maximálně dosaženo.

Po konzultaci s vedoucím společnosti jsme došli k závěru, že ušetřené logistické náklady

na skladování budou mít přibližně takové hodnoty:

Položka Částka

Spotřeba plynu 20 500,-

Spotřeba el. energie 5 500,-

Opravy a udržování 3 660,-

Mzdové náklady 6 400,-

Celkem 36 060,-

Tabulka 9. Uspořené náklady nového skladu

V tabulce jsou promítnuté pouze některé částky. Například pojištění budovy bylo uzavřené

do roku 2013. Celková uspořená hodnota je rovna součtu výše uvedených částek, které

dohromady činí.

Díky navrhovaným opatřením by společnost mohla dosáhnout výnosu 74 960 Kč a ročně

by uspořila 36 060 Kč.

Za výnos, který by plynul z pronájmu budovy bývalého expedičního skladu je možné zřídit

internetový obchod (e-shop). Popřípadě výnos využít pro účely propagace společnosti a

zviditelnění výrobků. Navrhované řešení není pro společnost organizačně ani časově

nákladné a tak je jeho realizace proveditelná. Díky uspořeným nákladům by společnost

dosáhla vyššího zisku.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na snížení nákladů v oblasti skladování ve společnosti

TOKO, s. r. o. Cílem bylo zhodnotit možnosti snížení nákladů společnosti, hlavně v oblasti

skladování.

V teoretické části se uvedly poznatky z oblasti logistických nákladů, jejich základní

členění a systém evidence. Byla popsána charakteristika skladování, strategie a možné

chyby v této oblasti.

V praktické části byla nejprve představena společnost TOKO, s. r. o., její historie

a aktivity. Uvedly se nejprodávanější výrobky společnosti, hlavní dodavatelé a odběratelé

a dále swot analýza celé společnosti. Provedla jsem rozbor nákladů a výnosů za roky 2009

a 2010, způsoby skladování a náklady s ním spojené. Zhodnotily se přednosti a nedostatky

jednotlivých skladů společnosti a byl proveden rozbor logistických nákladů expedičního

skladu.

V práci se navrhlo několik řešení a doporučení vedoucích ke snížení nákladů

ve skladování. Pokud by se vedení společnosti rozhodlo realizovat navržená řešení, nejen

že by bylo schopno snížit své roční náklady o 36 060 Kč, ale také by společnost dosáhla

dodatečného výnosu 74 960 Kč. Tento výsledek je považován za velice přínosný a může

posloužit jako motivační faktor při budoucím rozhodování. Formulací návrhů se cíl

bakalářské práce splnil.

Během zpracovávání bakalářské práce bylo získáno mnoho praktických poznatků. Nastala

možnost sledovat chod řízení společnosti v běžném provozu a také průběh pohybu

materiálu od výroby až k expedici odběratelům a konečnému zákazníkovi. Provedení této

práce bylo pro mě velice přínosné.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

HACCP Hazard Analysis critical Kontrol Points.

SOŠ Střední odborná škola.
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