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Jméno a příjmení studenta: Michaela Slezáková

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Miroslav Musil, Ph.D.

Akademický rok: 2010/2011

Téma bakalářské práce: Logistické náklady v podniku a možnosti jejich snižování.

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářská práce Michaely Slezákové řeší pro podnik aktuální problém, týkající se
snižování vybraných nákladů.
Autorka v teoretické části uvádí teoretická východiska. Charakterizuje logistiku a logistické
náklady se zaměřením na skladovací náklady. V praktické části popisuje podnik a skladovací
náklady. Hodnotí jejich dopad na celkové náklady ve vybraném podniku. Uvádí problémy
v řešené oblasti a návrhy pro snížení skladovacích nákladů.
Autorka při zpracování bakalářské práce pracovala samostatně, pravidelně konzultovala
problémy s vedoucím práce a splnila zadání práce i vytýčený cíl.
Předložená bakalářská práce splňuje požadavky na ni kladené a doporučuji ji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jak velké jsou ostatní logistické náklady v podniku?
2. Byl podnik seznámen s návrhy a využije jich?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 20.5. 2011

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně